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Раздел 1. Перечень компетенций, с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения дисциплины 

Формируемые 

компетенции 

Код и наименова-

ние индикатора до-

стижения компе-

тенции 

Планируемые результаты обучения 

по дисциплине, характеризующие 

этапы формирования компетенций 

Виды оценоч-

ных средств по 

уровню слож-

ности/шифр 

раздела в дан-

ном документе 

ОПК-2 Спосо-

бен применять 

нормы матери-

ального и про-

цессуального 

права при реше-

нии задач про-

фессиональной 

деятельности 

ОПК-2-В-1 Опре-

деляет фактиче-

скую основу ситуа-

ций, подлежащих 

применению норм 

права, выявляет 

юридические про-

блемы 

ОПК-2-В-2 Опре-

деляет субъектов, 

уполномоченных на 

применение кон-

кретных норм права 

ОПК-2-В-3 На ос-

нове выбранной 

правовой нормы 

определяет наибо-

лее оптимальные 

способы решения 

юридической про-

блемы 

Знать: 
- права и обязанности субъектов 

налоговых правоотношений, полно-

мочия органов налогового контроля; 

- содержание основных институтов 

налогового права; 

- правила правоприменения матери-

альных и процессуальных норм 

налогового права при решении задач 

профессиональной деятельности; 

 

Блок А - зада-

ния репродук-

тивного уровня 

Тесты  

Вопросы для  

опроса  

 

Уметь: 
- определять фактическую основу 

ситуаций, подлежащих применению 

норм налогового права; 

- определять субъектов налоговых 

правоотношений, уполномоченных 

на применение норм налогового за-

конодательства; 

- анализировать различные правовые 

явления, юридические факты, нормы 

налогового права и налоговые пра-

воотношения, возникающие при ре-

шении юридической проблемы 

Блок В - зада-

ния рекон-

структивного 

уровня 

Задачи  

Владеть: 
- системой теоретических знаний о 

содержании налогового права, его 

основных институтах; 

- методами принятия решений и со-

вершения юридических действий в 

точном соответствии с нормами  

налогового законодательства, гра-

мотно оперировать 

правоприменительной практикой в 

сфере реализации налоговых право-

отношений 

Блок С - зада-

ния практико-

ориентирован-

ного и/или ис-

следователь-

ского уровня   

Индивидуаль-

ные творче-

ские задания 

ОПК-4 Спосо-

бен профессио-

нально толко-

вать нормы пра-

ва 

ОПК-4-В-3 Дает 

квалифицирован-

ные разъяснения по 

содержанию и при-

менению норм пра-

ва 

ОПК-4-В-4 Подго-

тавливает акты тол-

кования норм права 

Знать: 
- основные термины и понятия нало-

гового права; 

- систему и содержание налогового 

законодательства; 

- объекты, субъекты, способы (виды) 

толкования норм налогового законо-

дательства; 

 

Блок А - зада-

ния репродук-

тивного уровня 

Тесты  

Вопросы для  

опроса  
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Формируемые 

компетенции 

Код и наименова-

ние индикатора до-

стижения компе-

тенции 

Планируемые результаты обучения 

по дисциплине, характеризующие 

этапы формирования компетенций 

Виды оценоч-

ных средств по 

уровню слож-

ности/шифр 

раздела в дан-

ном документе 

по направлению 

профессиональной 

деятельности 

Уметь: 
- давать квалифицированные разъяс-

нения по содержанию и применению 

норм налогового права; 

- подготавливать акты толкования 

норм налогового законодательства 

по направлению профессиональной 

деятельности 

 

Блок В - зада-

ния рекон-

структивного 

уровня 

Задачи 

Владеть: 
- терминологией налогового права; 

- навыками работы с текстами Кон-

ституции РФ, федеральными консти-

туционными законами и федераль-

ными законами, регулирующими 

налоговые правоотношения; 

- способностью осуществлять про-

фессиональное толкование норм 

Конституции РФ, федеральных кон-

ституционных законов и 

федеральных законов, регулирую-

щих налоговые правоотношения 

Блок С - зада-

ния практико-

ориентирован-

ного и/или ис-

следователь-

ского уровня   

Индивидуаль-

ные творче-

ские задания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Раздел 2. Типовые контрольные задания и иные материалы, необходимые для 

оценки планируемых результатов обучения по дисциплине (оценочные средства). Опи-

сание показателей и критериев оценивания компетенций, описание шкал оценивания 

Блок А  

А.0 Тесты  

 

ОПК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при реше-

нии задач профессиональной деятельности 

1 Правило поведения, целью которого является регулирование общественных отношений, 

возникающих, изменяющихся и прекращающихся при установлении, введении и взимании 

налога – это… (один правильный вариант) 
1) система налогового права; 

2) источник налогового права; 

3) налогово-правовая норма. 

Правильный ответ: 3 

 

2 В налоговом праве выделяют методы: (два правильных ответа) 
1) императивный; 

2) диспозитивный; 

3) рекомендательный; 

4) договорный. 

Правильный ответ: 1, 2 

 

3 Законы, изменяющие условия взимания установленных налогов, могут вступать в силу… 

(один правильный вариант) 
1) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, и не ранее одного месяца со дня их 

официального опубликования; 

2) не ранее 1-го числа очередного налогового периода и не ранее одного месяца со дня их официаль-

ного опубликования; 

3) не ранее 1-го числа очередного налогового периода и не ранее одного месяца со дня их официаль-

ного опубликования, если иной не предусмотрено законодателем. 

Правильный ответ: 2 

 

4 Налог считается уплаченным…(один правильный вариант) 
1) в момент зачисления суммы платежа на соответствующий бюджетный счет; 

2) в момент отражения факта платежа в учетных регистрах налогового органа; 

3) в момент предъявления налогоплательщиком в банк поручения на уплату налога при наличии до-

статочного остатка на счете налогоплательщика. 

Правильный ответ: 3 

 

5 Признаки налоговых правонарушений: (четыре правильных ответа) 

1) противоправность; 

2) наказуемость; 

3) деяние; 

4) регулярность; 

5) крупный ущерб; 

6) виновность. 

Правильный ответ: 1, 2, 3, 6 
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ОПК-4 Способен профессионально толковать нормы права 

 

6 К формам налогового контроля относятся: (пять правильных ответов) 

1) налоговые проверки; 

2) получение объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора; 

3) проверка данных учета и отчетности; 

4) осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли); 

5) арест имущества; 

6) налоговый мониторинг; 

7) приостановление операций по счетам в банке. 

Правильный ответ: 1, 2, 3, 4, 6 
 

7 Что характерно для камеральных налоговых проверок: (четыре правильных ответа) 

1) нацелена на своевременное выявление ошибок в налоговой отчетности и оперативное реа-

гирование налоговых органов на обнаруженные нарушения; 

2) проводится по месту нахождения налогоплательщика либо месту осуществления пред-

принимательской деятельности; 

3) должна быть проведена в течение не более трех месяцев со дня сдачи налогоплательщи-

ком в налоговых орган документов, являющихся объектами налогового контроля; 

4) осуществляется на основании решения налогового органа; 

5) не может продолжаться более двух месяцев; 

6) проводится по месту нахождения налогового органа, в котором налогоплательщик состоит 

на учете; 

7) осуществляется по отношению ко всем видам налогоплательщиков, без какого-либо спе-

циального решения руководителя налогового органа.  

Правильный ответ: 1, 3, 6, 7 

 

8 Выберите верное суждение о привлечении лица к ответственности и запишите цифру, под 

которой указано соответствующее положение (один правильный ответ): 

1) Никто не может быть привлечен к ответственности за совершение налогового правона-

рушения иначе, как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены УК РФ. 

2) Привлечение организации к ответственности за совершение налоговых правонарушений 

освобождает ее должностных лиц от административной, уголовной и иной ответственности. 

3) Лицо, привлекаемое к ответственности, обязано доказывать свою невиновность в совер-

шении налогового правонарушения. 

4) Привлечение лица к ответственности за совершение налогового правонарушения не 

освобождает его от обязанности уплатить причитающиеся суммы налога, сбора, страховых 

взносов и пени. 

Правильный ответ: 4 

 

9 Определите последовательность платежей на едином налоговом счете налогоплательщика, 

определяемую налоговыми органами на основании учтенной суммы его совокупной обязан-

ности: 

1) проценты; 

2) недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам - начиная с наиболее раннего мо-

мента ее возникновения; 

3) недоимка по налогу на доходы физических лиц - начиная с наиболее раннего момента ее 

возникновения; 

4) штрафы; 

5) иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с момента возникновения 

обязанности по их уплате (перечислению); 

6) пени;  
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7) налог на доходы физических лиц - с момента возникновения обязанности по его перечис-

лению налоговым агентом; 

Правильный ответ: 3, 7, 2, 5, 6, 1, 4. 

 

10 Основания представления инвестиционного налогового кредита: (четыре правильных от-

вета) 

1) причинение лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы; 

2) угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) лица в случае едино-

временной уплаты им налога, сбора, страхового взноса, пеней, штрафов, процентов; 

3) производство и (или) реализация товаров, работ или услуг заинтересованным лицом но-

сит сезонный характер; 

4) проведение организацией научно-исследовательских или опытно-конструкторских работ 

либо технического перевооружения собственного производства; 

5) осуществление организацией внедренческой или инновационной деятельности; 

6) выполнение организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию 

региона или предоставление особо важных услуг населению; 

7) выполнение организацией государственного оборонного заказа. 

Правильный ответ: 4, 5, 6, 7. 

 

 А.1 Вопросы для опроса  
 

ОПК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при реше-

нии задач профессиональной деятельности 

1 ... налогового права — это совокупность однородных имущественных и связанных с ними 

неимущественных общественных отношений, складывающихся между государством, нало-

гоплательщиками и иными лицами по поводу установления, введения и взимания налогов в 

доход государства (муниципального образования), осуществления налогового контроля и 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

Правильный ответ: предмет 

 

2  .... - форма учета налоговыми органами денежного выражения совокупной обязанности, 

денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа и (или) признава-

емых в качестве единого налогового платежа. 

Правильный ответ: единый налоговый счет 

 

3 … –  форма налогового контроля, которая заменяет традиционные проверки на онлайн-

взаимодействие на основе удаленного доступа к информационным системам налогоплатель-

щика и его бухгалтерской и налоговой отчетности. Такой способ предоставления данных 

налоговому органу позволяет оперативно согласовывать с налоговым органом позицию по 

налогообложению планируемых и совершенных операций. 

Правильный ответ: налоговый мониторинг  

 

4 Налоговый … означает определение видов налогов по их статусу и соответствующее раз-

деление полномочий в области налогообложения между уровнями государственной власти, а 

также органами местного самоуправления. 

Правильный ответ: федерализм 

 

5 Выполнение налогоплательщиком письменных указаний и разъяснений налогового органа, 

приведшее к нарушению законодательства о налогах и сборах, это…  

Правильный ответ: обстоятельство, исключающее ответственность 

 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/b9ebbf37f9f90df9d4a294197b5f42b9e341af0d/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_446074/4b51ca303a01b624db88f252eb14939287178838/#dst100013
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ОПК-4 Способен профессионально толковать нормы права 

 

6 Камеральная налоговая проверка на основе заявления налогоплательщика о получении 

налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц в упрощенном порядке проводится 

в течение …….. со дня представления такого заявления. 

Правильный ответ: 30 календарных дней 

 

7 Индивидуальный предприниматель применяет упрощенную систему налогообложения. 

Иных доходов, кроме как от предпринимательской деятельности у него нет. Имеет ли он 

право на получение имущественного налогового вычета, если в течение года он приобрел 

квартиру стоимостью 2 800 тыс. руб., если да, то в каком размере 

Правильный ответ: вычет не предоставляется 

 

8 Иван Иванов в 2010 году был прописан в городе Благовещенске, где ему был присвоен 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН). В 2022 году Иван временно переехал 

в Калининград, а в 2023 году оформил там постоянную регистрацию по месту жительства. 

Как будет изменяться ИНН Ивана Иванова за эти годы?  

Правильный ответ: ИНН изменяться не будет 

 

9 Акт выездной налоговой проверки должен быть составлен в течение … со дня составления 

справки о проведенной выездной налоговой проверке.  

Правильный ответ: двух месяцев 

 

10 _____ - представляет собой форму реагирования государства на нарушение налогового 

законодательства и является внешним материальным выражением государственно-властного 

принуждения за совершение налогового проступка. 

Правильный ответ: налоговая санкция 

 

Блок В 

  

В.1 Типовые задачи 
 

ОПК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при реше-

нии задач профессиональной деятельности 

1 Дочь подарила своему отцу коммерческую недвижимость. Обязан ли отец по истечении 

налогового периода, в котором он принял в дар объект недвижимости, подать налоговую де-

кларацию и уплатить налог на доходы физических лиц в размере 13 процентов?  

 

Правильный ответ: не должен ничего подавать и платить, поскольку дочь является близ-

ким родственником. Согласно абз.2 п.18.1 ст.217 НК РФ, доходы, полученные в порядке да-

рения, освобождаются от налогообложения в случае, если даритель и одаряемый являются 

членами семьи и (или) близкими родственниками в соответствии с Семейным кодексом Рос-

сийской Федерации (супругами, родителями и детьми, в том числе усыновителями и усы-

новленными, дедушкой, бабушкой и внуками, полнородными и неполнородными (имеющими 

общих отца или мать) братьями и сестрами).  

 

2 Семья получила от государства в качестве дополнительной меры поддержки семей, имею-

щих детей, материнский капитал за второго ребенка. После окончания школы этот ребенок 

поступил в ВУЗ, имеющий государственную аккредитацию, на дневное (очное) обучение. 

Оплату за обучение его родители полностью внесли материнским капиталом. Социальным 

вычетом в каком размере могут воспользоваться родители?  



9 

 

Правильный ответ: в данном случае родители не могут воспользоваться социальным нало-

говым вычетом, поскольку оплата за обучение ребенка внесена за счет средств материн-

ского капитала. Согласно абз.5 пп.2 п.1 ст.219 НК РФ налоговый вычет не применяется, 

если обучение оплачивается за счет материнского капитала. Налог с материнских средств 

не уплачивается, поэтому и возвращен обратно быть не может.  

 

ОПК-4 Способен профессионально толковать нормы права 

 

3 Налогоплательщик приобрел автомобиль в 2020 году. Налоговое уведомление, предусмот-

ренное п.3 ст.363 НК РФ, в его адрес в 2021 и 2022 годах не приходило. Каковы его дей-

ствия?  

Правильный ответ: налогоплательщику следует самостоятельно сообщить в налоговый 

орган о том, что в его адрес налоговые уведомления не поступают. Согласно п.2.1 ст.23 НК 

РФ налогоплательщики - физические лица по налогам, уплачиваемым на основании налого-

вых уведомлений, помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, 

обязаны сообщать о наличии у них объектов недвижимого имущества и (или) транспорт-

ных средств, признаваемых объектами налогообложения по соответствующим налогам, в 

налоговый орган по своему выбору в случае неполучения налоговых уведомлений и неуплаты 

налогов в отношении указанных объектов налогообложения за период владения ими. 

 

4 В результате неправильного определения налоговой базы сумма налога на прибыль органи-

зации ООО «Пульс» была занижена на 200 000 руб. Срок уплаты налога наступил 28 июля 

2023 года. По результатам камеральной проверки налогоплательщику была доначислена 

сумма налога и ООО внесло 12 августа 2023 в бюджет налог в полном размере.  

Правомочен ли налоговый орган начислить пени в данном случае, если да то в каком разме-

ре. Дайте юридический анализ ситуации. 

Правильный ответ: Согласно п. 3 ст.75 НК РФ: «Пеня начисляется, если иное не преду-

смотрено настоящей статьей и главами 25 и 26.1 настоящего Кодекса, за каждый кален-

дарный день просрочки исполнения обязанности, по уплате налога начиная со следующего за 

установленным законодательством о налогах и сборах дня уплаты налога по день исполне-

ния обязанности по его уплате включительно».  

Налоговый орган может начислить пеню.  

Размер пени составит 850 рублей. 

 

5 На имущество налогоплательщика было обращено взыскание в соответствии со ст. 47 НК 

РФ. Судебный пристав-исполнитель совершил исполнительные действия через 3 месяца со 

дня поступления к нему постановления о взыскании налога, подписанного налогоплатель-

щиком. Оцените правомерность действий пристава-исполнителя.  

Может ли налогоплательщик обжаловать действия судебного пристава-исполнителя?  

Правильный ответ: Согласно ст. 47 НК РФ: «исполнительные действия должны быть со-

вершены и требования, содержащиеся в постановлении, исполнены судебным приставом-

исполнителем в двухмесячный срок со дня поступления к нему указанного постановления». 

Следовательно, налогоплательщик может обжаловать действия. 

Данные действия пристава-исполнителя незаконны. 

 

Блок С  

 
С.2 Индивидуальные творческие задания 

ОПК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при реше-

нии задач профессиональной деятельности 

1 Определите компетенцию органов государственной власти субъектов РФ относительно 
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установления и введения региональных налогов. 

2 Дайте юридическую характеристику критерия резидентства налогоплательщика. 

 

ОПК-4 Способен профессионально толковать нормы права 

 

3 Перечислите юридические факты, лежащие в основе налоговой обязанности. 

4 В чем заключается общественная опасность нарушений законодательства о налогах и сбо-

рах? 

5 В чем отличие общих и специальных налоговых режимов? 

 

Блок D - Оценочные средства, используемые в рамках промежуточного контроля зна-

ний, проводимого в форме зачетa  

 

Вопросы к зачету 

 

1 Понятие, предмет и методы налогового права 

2 Налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность 

3 Правовые основы налоговой системы 

4 Источники налогового права: понятие, виды, система. Действие актов законодатель-

ства о налогах и сборах во времени 

5 Субъекты налогового права: понятие, классификация, правовой статус 

6 Сущность исполнения обязанности по уплате налогов и сборов 

7 Налоговый контроль: понятие, сущность, формы, виды 

8 Налоговые проверки: порядок проведения и оформления результатов 

9 Понятие, виды и составы налоговых правонарушений 

10 Налоговая ответственность: понятие, сущность, стадии 

11 Административный и судебный порядок защиты прав налогоплательщиков 

12 Правовое регулирование федеральных налогов и сборов 

13 Правовое регулирование региональных налогов  

14 Правовое регулирование местных налогов 

15 Правовое регулирование специальных налоговых режимов  
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Описание показателей и критериев оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 

Оценивание выполнения тестов  

4-балльная 

шкала 
Показатели Критерии 

Отлично 

 

1. Полнота выполнения те-

стовых заданий; 

2. Своевременность выпол-

нения; 

3. Правильность ответов на 

вопросы; 

4. Самостоятельность тести-

рования. 

Выполнено 95 % и более заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого 

типа дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос 

Хорошо 

 

Выполнено от 75 до 94  % заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого 

типа дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос; однако были до-

пущены неточности в определении поня-

тий, терминов и др. 

Удовлетвори-

тельно 

 

Выполнено от 50 до 74  % заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого 

типа дан неполный ответ на поставлен-

ный вопрос, в ответе не присутствуют до-

казательные примеры, текст со стилисти-

ческими и орфографическими ошибками. 

Неудовлетвори-

тельно  

Выполнено менее 50  % заданий пред-

ложенного теста, на поставленные вопро-

сы ответ отсутствует или неполный, до-

пущены существенные ошибки в теоре-

тическом материале (терминах, поняти-

ях). 

 

 

Оценивание выполнения практического задания 

4-балльная 

шкала 
Показатели Критерии 

Отлично 

 

1. Полнота выполнения; 

2. Своевременность выпол-

нения; 

3. Последовательность и 

рациональность выполнения; 

4. Самостоятельность реше-

ния; 

5. способность анализировать 

и обобщать информацию. 

6.  Способность делать 

обоснованные выводы на ос-

нове интерпретации информа-

ции, разъяснения; 

7. Установление причинно-

следственных связей, выявле-

ние закономерности; 

Задание решено самостоятельно. Сту-

дент учел все условия задачи, правильно 

определил статьи нормативно-правовых 

актов, полно и обоснованно решил право-

вую ситуацию 

Хорошо 

 

Студент учел все условия задачи, пра-

вильно определил большинство статей 

нормативно-правовых актов, правильно 

решил правовую ситуацию, но не сумел 

дать полного и обоснованного ответа 
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Удовлетвори-

тельно 

 

 

Задание решено с подсказками препода-

вателя. Студент учел не все условия зада-

чи, правильно определил некоторые ста-

тьи нормативно-правовых актов, пра-

вильно решил правовую ситуацию, но не 

сумел дать полного и обоснованного от-

вета 

Неудовлетвори-

тельно  

Задание не решено. 

 

 

Оценивание эссе 

4-балльная шкала Показатели Критерии 

Отлично 

 

1  наличие логической 

структуры построения тек-

ста (вступление с постанов-

кой проблемы; основная 

часть, разделенная по ос-

новным идеям; заключение 

с выводами, полученными в 

результате рассуждения); 

2 наличие четко опре-

деленной личной позиции 

по теме эссе; 

3 адекватность аргу-

ментов при обосновании 

личной позиции 

4 стиль изложения (ис-

пользование профессио-

нальных терминов, цитат, 

стилистическое построение 

фраз, и т.д.) 

5 эстетическое оформле-

ние работы  (аккурат-

ность, форматирование тек-

ста, выделение и т.д.) 

Логически и лексически грамотно изло-

женный, содержательный и аргументиро-

ванный текст, подкрепленный знанием ли-

тературы и источников по рассматривае-

мому вопросу, ссылка на новейшие циви-

листические исследование, проводившие-

ся по данному вопросу, использование со-

временных статистических данных 

Хорошо 

 

Логически и лексически грамотно изло-

женный, содержательный и аргументиро-

ванный текст, подкрепленный знанием ли-

тературы и источников по рассматривае-

мому вопросу, ссылка на цивилистические 

исследование, проводившиеся по данному 

вопросу, использование современных ста-

тистических данных 

Удовлетвори-

тельно 

Текст с незначительным нарушением ло-

гики изложения материала, допущены не-

точности (при ссылках на нормативно-

правовые акты, статистику) без использо-

вания статистических данных либо с ис-

пользованием явно устаревших материа-

лов 

Неудовлетвори-

тельно  

Не вполне логичное изложение материала 

при наличии неточностей, незнание лите-

ратуры, источников по рассматриваемому 

вопросу 

 

Оценивание ответа на зачете 

Бинарная шкала Показатели Критерии 

Зачтено 1. Полнота изложения 

теоретического материала; 

2. Полнота и правильность 

решения практического 

задания; 

3. Правильность и/или 

1 Дан полный, в логической 

последовательности развернутый ответ на 

поставленный вопрос, где он 

продемонстрировал знания предмета в 

полном объеме учебной программы, 

достаточно глубоко осмысливает 
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Бинарная шкала Показатели Критерии 

аргументированность 

изложения 

(последовательность 

действий); 

4. Самостоятельность 

ответа; 

5. Культура речи. 

 

дисциплину, самостоятельно, и 

исчерпывающе отвечает на дополнительные 

вопросы, приводит собственные примеры по 

проблематике поставленного вопроса, 

решил предложенные практические задания 

без ошибок. 

1 Дан развернутый ответ на поставленный 

вопрос, где студент демонстрирует знания, 

приобретенные на лекционных и 

семинарских занятиях, а также полученные 

посредством изучения обязательных 

учебных материалов по курсу, дает 

аргументированные ответы, приводит 

примеры, в ответе присутствует свободное 

владение монологической речью, 

логичность и последовательность ответа. 

Однако допускается неточность в ответе. 

Решил предложенные практические задания 

с небольшими неточностями. 

2 Дан ответ, свидетельствующий в 

основном о знании процессов изучаемой 

дисциплины, отличающийся недостаточной 

глубиной и полнотой раскрытия темы, 

знанием основных вопросов теории, слабо 

сформированными навыками анализа 

явлений, процессов, недостаточным 

умением давать аргументированные ответы 

и приводить примеры, недостаточно 

свободным владением монологической 

речью, логичностью и последовательностью 

ответа. Допускается несколько ошибок в 

содержании ответа и решении практических 

заданий. 

Не зачтено Дан ответ, который содержит ряд серьезных 

неточностей, обнаруживающий незнание 

процессов изучаемой предметной области, 

отличающийся неглубоким раскрытием 

темы, незнанием основных вопросов теории, 

несформированными навыками анализа 

явлений, процессов, неумением давать 

аргументированные ответы, слабым 

владением монологической речью, 

отсутствием логичности и 

последовательности. Выводы поверхностны. 

Решение практических заданий не 

выполнено, т.е студент не способен ответить 

на вопросы даже при дополнительных 

наводящих вопросах преподавателя. 
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Раздел 3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания зна-

ний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формиро-

вания компетенций 

Основными этапами формирования компетенций по дисциплине при изучении сту-

дентами дисциплины являются последовательное изучение содержательно связанных меж-

ду собой разделов.  

При оценивании результатов обучения: знания, умения, навыки и/или опыта дея-

тельности (владения) в процессе формирования заявленных компетенций используются 

различные формы оценочных средств текущего, рубежного и итогового контроля (проме-

жуточной аттестации).  

 

Таблица - Формы оценочных средств  

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление  

оценочного средства в 

фонде 

1 Практические задания 

и задачи 

Различают задачи и задания: 

а) репродуктивного уровня, позво-

ляющие оценивать и диагностиро-

вать знание фактического материала 

(базовые понятия, алгоритмы, фак-

ты) и умение правильно использо-

вать специальные термины и поня-

тия, узнавание объектов изучения в 

рамках определенного раздела дис-

циплины; 

б) реконструктивного уровня, позво-

ляющие оценивать и диагностиро-

вать умения синтезировать, анали-

зировать, обобщать фактический и 

теоретический материал с формули-

рованием конкретных выводов, 

установлением причинно-

следственных связей; 

в) творческого уровня, позволяю-

щие оценивать и диагностировать 

умения, интегрировать знания раз-

личных областей, аргументировать 

собственную точку зрения. 

Рекомендуется для оценки знаний 

умений и владений студентов. 

Комплект задач и за-

даний 

2 Тест Система стандартизированных про-

стых и комплексных заданий, позво-

ляющая автоматизировать процеду-

ру измерения уровня знаний, умений 

и владений обучающегося. 

Рекомендуется для оценки знаний, 

умений и владений студентов. 

Используется веб-приложение 

«Универсальная система тестирова-

ния БГТИ». На тестирование отво-

дится 60 минут. Каждый вариант 

тестовых заданий включает 20 во-

просов. За каждый правильный от-

Фонд тестовых зада-

ний 
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№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление  

оценочного средства в 

фонде 

вет на вопрос  дается 1 балл. Оценка 

«зачтено» выставляется студенту, 

если он набрал 50 % правильных от-

ветов. Оценка «не зачтено» ставит-

ся, если студент набрал менее 50 % 

правильных ответов. 

3 Зачет  Средство, позволяющее оценить 

знания, умения и владения обучаю-

щегося по учебной дисциплине. Ре-

комендуется для оценки знаний, 

умений и владений студентов. 

Работы студента может быть приня-

то решение о признании студента 

освоившим отдельную часть или 

весь объем учебного предмета по 

итогам семестра и проставлении в 

зачетную книжку студента –

«зачтено».  Студент, не выполнив-

ший минимальный объем учебной 

работы по дисциплине, не допуска-

ется к сдаче зачета. 

Зачет сдается в устной форме или в 

форме тестирования. 

Комплект билетов 

(или тестовые задания 

в Веб-приложении 

«Универсальная си-

стема тестирования  

БГТИ») 

 

 

 

 

 


